
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE Nº 468, DE 17 DE NOVEMbRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 17.11.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 
. 087, de 31 de maio de 2007, publicada no DOE Nº. 30.940 
de 05 de junho de 2007, que designou os servidores abaixo 
relacionados, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
BENS INSERVÍVEIS da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CARMEN ZELINA BARCELAR SALES ADMINISTRADOR
ANTONIO BALTAZAR MARINHO E SILVA CHEFE DE SERVIÇO
LANDRI FREITAS DE MATOS  DIRETOR TÉCNICO

PORTARIA DE Nº 469, DE 17 DE NOVEMbRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 17.11.2008, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.
          CARMEN ZELINA BARCELAR SALES 
ADMINISTRADOR
          AGNALDO SEVERO LOURINHO DE ABREU A G E N T E 
ADMINISTRATIVO
          ANTÔNIO CARLOS MEDEIROS PORTILHO A U X I L I A R 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº  454, DE 14 DE NOVEMbRO 2008
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº  420 de 29 de outubro  
de 2008, que concede licença prêmio à servidora TATIANA 
CARVALHO DE MONTALVÂO, matricula n° 54189124/1, 
Psicólogo, no período de 01.12.2008 à 30.12.2008, 
correspondente ao triênio de 18.03.2005 à 18.03.2008, 
publicado no DOE. n° 31.288 de 03.11.2008.

PORTARIA Nº  463, DE 14 DE NOVEMbRO 2008
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº . 371 de 24 de setembro 
de 2008, que concede licença prêmio à servidora MARIA JOSÉ 
FREITAS DE LIMA, matricula n° 5147182/010, Auxiliar de 
Saúde, no período de 01.10.2008 à 30.10.2008, correspondente 
ao restante do triênio de 18.09.1996 à 18.09.1999, publicado 
no DOE. n° 31.265 de 30.09.2008

PORTARIA Nº  465, DE 17 DE NOVEMbRO 2008
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº . 450, de 06 de novembro 
de 2008, que concede licença prêmio à servidora FERNANDA 
ANDRÉA SILVA DE GÓES, matricula n° 54181013/2, Auxiliar 
Administrativo, no período de 01.12.2008 à 30.12.2008, 
correspondente ao restante do triênio de 09.06.2005 à 
09.06.2008, publicado no DOE. n° 31.293 de 10.11.2008.

PORTARIA Nº  466, DE 17 DE NOVEMbRO 2008
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº . 426, DE 28 DE 
OuTubRO DE 2008, PubLICADA NO DOE N°. 31.287 DE 

31.10.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008.

Nº DO CONVÊNIO: 005/2004.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Universidade do Estado do Pará

Objeto do Convênio: Concessão de estágio na área da Saúde 
aos alunos dos Cursos de Medicina, Enfermagem, Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da Instituição de Ensino, nas dependências 
da FHCGV.
Valor do Convênio Original: R$ Sem ônus para as partes.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula IV - 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ Sem ônus para as partes.
Data da Assinatura: 10/11/2008
Vigência do Aditamento: 11/11/2008 a 10/11/2009
Dotação Orçamentária: Não há.
Fonte de Recursos ou Contratos: Não há.
Ordenador Responsável: Sem ônus para as partes.
Aditivos Anteriores: T.A. n° 001/2006 - prorrogou vigência 
até 10/11/2007; T.A. n° 002/2007 - prorrogou vigência até 
10/11/2008.

JuLGAMENTO DE RECuRSO
INTIMAÇÃO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 005/2008, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
reserva, emissão e marcação de passagens aéreas nacionais 
para atender ao Festival Brasileiro de Artes Cênicas do 
Pará, realizado pela SECULT, torna público que o RECURSO 
ADMINISTRATIVO apresentado pela empresa NORTE TURISMO 
LTDA NÃO FOI CONHECIDO NEM PROVIDO pela autoridade 
superior desta Secretaria, uma vez que intempestivo. Assim foi 
ratificada integralmente a decisão deste pregoeiro.
Belém, 18 de novembro de 2008.
O Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGuNDO.
Nº DO CONTRATO: Nº 036/2007.

Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SOFTWARES HTCINE E HTTCKET NO 
TEATRO DA PAZ.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.320,00.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HYPERTECH 
SOFTWARE LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 14/11/2008 a 14/11/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039.154206.42960.154
206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Aditivos Anteriores: 1º (14.06.2008).
Endereço do Contratado: RUA DA PAISAGEM, 240 - SALA 416 - 
CEP.: 34.000-000 - NOVA LIMA - MINAS GERAIS.
Data da Publicação: 20/11/2008

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/FuNTELPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS ANALISADORES DE ESPECTRO E 
UMA ANTENA PADRÃO.
DATA ABERTURA: 03/12/2008
HORA: 10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 19 novembro de 2008.
Benedito Ivo Santos Silva-Pregoeiro

CESSÃO
PORTARIA Nº 744 DE 19 DE NOVEMbRO DE 2008

Servidor (a): Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Função: Técnico em Gestão Cultural – Área: Arquitetura 
Motivo: Cedido para a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, 
com ônus para o Órgão de destino, a contar de 03.11.2008.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 743 DE 19 DE NOVEMbRO DE 2008

Servidora: Josefa Magalhães Fernandes
Matrícula: 31520/1/1
Cargo: Técnico D
Destino: Santarém
N.º de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia)
Motivo: Ministrar oficina de mediação de leitura, através do 
Projeto Leitura Coletiva, considerando que a Prefeitura de 
Placas, realizará no dia 28.11.08, a inauguração da Biblioteca 
Pública Municipal. Vale ressaltar que o referido município 
foi contemplado com o Programa Livro Aberto (Programa 
de Implantação de Biblotecas Públicas), do MINC/Fundação 
Biblioteca Nacional.
Período: 23 a 29.11.08.

ERRATA
PORTARIA N.729 DE 18.11.08, PUBLICADA NO DOE DE 
19.11.08,
Onde se lê:
Servidora: Kátia do Socorro Moura Brasil
Leia-se:
Servidora: Kátia do Socorro Moura Medeiros

SuPRIMENTO DE FuNDO
PORTARIA N 205 DE 19-11-2008

servidor: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Diretor Técnico
Atividade: 4534   - Fonte: 0661   Natureza da Despesa: 
3339039
Valor R$5.000,00    NE: 2495   - OB: 5445
Objeto: Para ocorrer despesas diversas desta Fundação, tendo 
30 dias como prazo de aplicação após o recebimento.
Ordenador: Antonio Carlos Martins Braga - Superintendente

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA  Nº  300.4456/2008 - DAFI

Nome: ANA MÍRIAM OLIVEIRA BARROSO
Cargo: Técnica em Educação
Lotada: NPE/SAGE
Objetivo: Coordenar (Logística, articulação e acompanhamento 
de formação de PDE-ESCOLA
Destino: Santarém
Período de 04 a 13/12/2008

PORTARIA Nº   300.4465/2008 - DAFI
AILSON DE NAZARÉ PIRES DE LIMA
Cargo: Professor/ Técnico
Objetivo: Coordenar (Logística, articulação e acompanhamento 
de formação de PDE-ESCOLA
Lotação: NPE/SAGE
Destino: Itaituba,
Período de 04 a 13/12/2008

PORTARIA Nº   300.4470/2008 - DAFI
 VERA LÚCIA SEDONIO SILVA
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotada no CRF/GEO/SEDUC
Objetivo: Coordenar (Logística, articulação e acompanhamento 
de formação de PDE-ESCOLA.
Destino: Castanhal
Período:  04 a 13/12/2008


